
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E
FINANZE

UFFICIO PROGETTI SPECIALI "VAL
D'AGRI - SENISESE"

12AO

12AO.2020/D.01388 1/12/2020

202039644 01.03 U034502020 € 46.684,38 201602329 2341 03/11/2011DET

Domenico Tripaldi 04/12/2020

Programma Speciale Senisese -
Linea di intervento 2 - Progetto Integrato Sistema Produttivo locale del Senisese.
Lavori di costruzione dello svincolo per l’accesso all’Area Artigianale a ridosso della S.S. 653. Completamento dell’intervento.
Amministrazione Comune di Francavilla in Sinni.
Presa d'atto e liquidazione stato finale.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la L. R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione Regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 539/08, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 
deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di liquidazione 
della spesa; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1340 dell’11.12.2017 di modifica della  su indicata D.G.R. n. 539/08, 
concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta 
Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di liquidazione della spesa; 
 
VISTA la D.G.R. n. 227/14 avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione dei dipartimenti 
Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della Giunta’ e ‘Giunta Regionale’”, così come 
parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693/14; 
 
VISTA la D.G.R. n. 694/14 e s.m.i., avente ad oggetto: “Dimensionamento ed articolazione delle 
strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza della Giunta e della 
Giunta Regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e declaratorie dei 
compiti loro assegnati”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 624/16 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche all’assetto 
organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del numero complessivo e della 
denominazione dei Dipartimenti Regionali; 
 
VISTA la D.G.R. n. 524 del 05/08/2019, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di Dirigente 
Generale delle aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta Regionale e 
approvazione schema di contratto individuale di lavoro” con la quale è stato nominato, tra gli altri; 
Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze il dott. Domenico Tripaldi; 
 
VISTA la D.G.R. n. 72 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi” 
 
VISTO il D.lgs. n. 33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il 
riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA la D.G.R. n. 699 del 20 ottobre 2020 avente ad oggetto:  Aggiornamento al “Piano triennale 
di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020 - 2022. Approvazione”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTA la Legge Regionale  n. 34 del 6 settembre 2001 relativa al “Nuovo ordinamento contabile 
della Regione Basilicata”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 188 del 20/03/2020, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 
10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii; 



 

Pagina 3 di 8 

 
VISTA la D.G.R. n. 189 del 20/03/2020, avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2020-2022, 
 
VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2020.” 
 
VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 11 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione pluriennale per il 
triennio 2020-2022; 
 
VISTE le DD.GG.RR. n. 214/20, n. 236/20, n. 272/20, n. 321/20, n. 390/20, n. 471/20, n. 581/20, n. 
677/20, 733/20 con le quali sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2020 - 2022 ai 
sensi dell’art 51 d.lgs. n. 118/2001 s.m.i. (….); 
 
VISTA la D.G.R. n. 375 del 04.06.2020, avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31.12.2019. Art. 3 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e conseguente variazione al bilancio 
di pluriennale 2020-2022”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 54 del 10.05.2019 con il quale sono stati nominati i componenti della Giunta 
Regionale (….); 
 
VISTA la D.G.R. n. 121 del 14/02/2013, con la quale si è proceduto all’approvazione ed Adozione 
del marchio del Programma Speciale Senisese, del relativo manuale di applicazione e del 
disciplinare inerente l’uso del marchio e le attività di comunicazione del Programma Speciale 
Senisese; 
 
VISTA  la legge Regionale n. 5 del 27 gennaio 2005 “Legge finanziaria 2005”, art 29  “Programma 
straordinario di promozione dello sviluppo sostenibile nell’area del Senisese”;  
 
VISTA  la D.G.R. n. 12  del  21 gennaio 2008  e la D.C.R. n. 403 del 10 giugno 2008 con le quali è 
stato approvato il Programma Speciale Senisese; 
 
VISTA  in particolare la Linea di Intervento n. 2 “Progetto Integrato Sistema Produttivo locale del 
Senisese” che mira al consolidamento e rafforzamento del sistema produttivo locale del 
Comprensorio attraverso l’innovazione delle produzioni e dei processi produttivi e 
l’associazionismo imprenditoriale per aumentare significativamente il livello occupazionale 
dell’area;  
 
VISTA la D.G.R. n.935 del 05.07.2011 avente ad oggetto “Programma Speciale Senisese - Presa 
d’atto del verbale del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 17 giugno 2011”; 
 
CONSIDERATO, in particolare, che il Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del Programma 
Speciale Senisese, nell’incontro del 17 giugno 2011, ha stabilito di assentire un finanziamento per 
le aree artigianali: Teana, Noepoli e Francavilla in Sinni; 
 
VISTA la D.G.R. n. 759 del 31.05.2011, con la quale è stata approvata la “Direttiva delle procedure 
e degli adempimenti connessi all’ammissione a finanziamento ed alla realizzazione di interventi 
infrastrutturali cofinanziati dal PO FESR Basilicata 2007/13”;  
 
RICHIAMATA, per quanto attinente ed applicabile, la D.G.R. n. 787 del 16/06/2015, relativa 
all’approvazione del “Manuale delle Procedure Operative per il Sistema di Gestione e Controllo 
(SIGECO)” per l’attuazione del Programma Speciale Senisese e del Programma Speciale 
Senisese e integrazione e aggiornamento del Manuale delle Procedure operative per il Sistema di 
Gestione e Controllo (SIGECO) del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013; 
 
VISTA la D.D. n. 71AP.2011/D. 2341 del 03.11.2011 con la quale si è preso atto del progetto 
relativo all’intervento denominato “Lavori di costruzione dello svincolo per l’accesso all’Area 



 

Pagina 4 di 8 

Artigianale a ridosso della S.S. 653. Completamento dell’intervento ”, nel Comune di Francavilla in 
Sinni per un importo totale pari a € 400.000,00; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta D.D. n. 71AP.2011/D. 2341 del 03.11.2011, nel contempo, è 
stato assunto l’impegno contabile n. 5406/11 sul capitolo n. 36660/11 per un importo complessivo 
pari ad  € 400.000,00; 
 
PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 646 del 19.05.2015  si è proceduto al riaccertamento dei 
residui attivi e passivi ed alla conseguente variazione  del  Bilancio Pluriennale per il triennio 2015 
– 2017 e pertanto l’impegno contabile n. 5406/11 sul capitolo n. 36660/11 è stato trasformato 
nell’impegno contabile n. 2399/15 sul cap. 3450/15: 
                          
PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 549 del 24.05.2016  si è proceduto ad un nuovo 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ed alla conseguente variazione  del  Bilancio Pluriennale 
per il triennio 2016 – 2018 e pertanto l’impegno contabile n. 2399/15 sul cap. 3450/15 è stato 
trasformato nell’impegno contabile n. 2329/16 sul cap. 3450/16;  
 

DATO ATTO che in ragione del trasferimento del Progetto Speciale Senisese 
dall’Ufficio  Attuazione degli Strumenti Statali e Regionali della Politica Regionale all’Ufficio Progetti 
Speciali val d’Agri Senisese, il riaccertamento dei residui per l’anno 2017, pur inviato nei termini 
non è stato recepito dall’Ufficio Bilancio, per cui è stata attivata la condivisione dei capitoli 
2017/03450 tra i due uffici;  

 
RICHIAMATA la propria D.D.L.S. n. 12AO.2016/L. 100 del 05.01.2016, con la quale è stato 
approvato e liquidato lo stato finale dell’intervento denominato “Lavori di costruzione dello svincolo 
per l’accesso all’Area Artigianale a ridosso della S.S. 653”, nel Comune di Francavilla in Sinni ed è 
stata riscontrata una economia di fine lavori pari ad € 58.355,48 secondo il seguente quadro 
economico:   

 
QUADRO ECONOMICO 

         
Progetto 

Esecutivo

Progetto dopo 

contratto di 

appalto

Stato 

Finale

A Totale complessivo lavori € 293.298,82 270.304,18 270.304,18

Lavori a misura € 282.142,93 259.148,29 259.148,29

oneri generali per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.155,89 11.155,89 11.155,89

B Somme a disposizione della stazione appaltante € 106.701,18 104.401,72 71.340,34

spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto.

€ 51.381,39 51.381,39 42.400,73

Imprevisti IVA compresa € 16.360,95 16.360,95

accantonamento di cui all'art. 35 del cod. ad. Prez. € 8.798,96 8.798,96

spese per pubblicità € 830,00 830,00 709,19

eventuali altre imposte dovute per legge € 1.200,00

IVA su lavori € 29.329,88 27.030,42 27.030,42

C Totale complessivo di progetto (A+B) € 400.000,00 374.705,90

D Economie da ribasso d'asta € 25.294,10

E Totale Progetto (C+D) € 400.000,00

F Totale Spese Sostentue € 341.644,52

G Economie di fine lavori (E-F) € 58.355,48

H Totale Progetto (F+G) € 400.000,00    
          
VISTA la nota prot. n. 7969 del 14.11.2017, acquisita dalla Regione Basilicata in data 17.11.2017 
al n. di prot. 182139/12AO con la quale, l’Amministrazione Comunale di Francavilla in Sinni, ha 
chiesto l’autorizzazione all’utilizzo delle suddette economie di fine lavori accertate in € 58.355,48, 
al fine di realizzare un completamento migliorativo mediante la redazione di un nuovo progetto; 



 

Pagina 5 di 8 

 
VISTA la propria nota prot. 50604/12AO del 23.03.2018, con la quale, si autorizza 
l’Amministrazione Comunale di Francavilla in Sinni all’utilizzo delle economie rinvenienti dal 
progetto in questione e si invita la stessa Amministrazione Comunale a trasmettere gli atti 
progettuali corredati dalla necessaria documentazione tecnico - amministrativa;  
 
VISTA la propria D.D. n. 12AO/2020/D. 1108 del 15.09.2020, con la quale si è preso atto del 
esecutivo e del relativo quadro economico inerente l’intervento dal titolo “Lavori di costruzione 
dello svincolo per l’accesso all’Area Artigianale a ridosso della S.S. 653. Completamento 
dell’intervento”, nel Comune di Francavilla in Sinni  che risulta essere il seguente:     
 

QUADRO ECONOMICO  
 

     

Progetto 

Esecutivo

Progetto dopo 

contratto di 

appalto

A Totale complessivo lavori € 50.877,92 48.931,63

Lavori a base d'asta € 48.657,29 46.711,00

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.220,63 2.220,63

B Somme a disposizione della stazione appaltante € 7.477,56 7.282,93

spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto € 2.389,77 2.389,77

IVA su lavori € 5.087,79 4.893,16IVA su lavori € 11.193,14

C Totale complessivo di progetto (A+B) € 58.355,48 56.214,56

D Economie da ribasso d'asta € 2.140,92

E Totale Progetto (C+D) € 58.355,48      
 
RILEVATO che con la suddetta D.D. n. 12AO/2020/D. 1108 del 15.09.2020 si è anche proceduto, 
nel contempo, alla liquidazione della prima anticipazione, pari al 20% dell’importo dei lavori (giusto 
art. 35 comma 18 del D.Lgsv. 50/2019) per un importo pari ad € 11.671,10 (n. 29839/20); 
 
VISTA la nota prot. n. 9077 del 27.11.2020, acquisita al protocollo dell’Ufficio Progetti Speciali Val 
d’Agri Senisese in data 30.11.2020 al n. 227983/12AO, con la quale l’Amministrazione Comunale 
di Francavilla in Sinni   ha trasmesso la contabilità finale dell’intervento dal titolo “Lavori di 
costruzione dello svincolo per l’accesso all’Area Artigianale a ridosso della S.S. 653. 
Completamento dell’intervento” nel Comune di Francavilla in Sinni   finanziato con fondi del  
Programma Speciale Senisese, con allegati i documenti di seguito elencati: 

a) Stato finale dei Lavori; 
b) Certificato di regolare esecuzione; 
c) Copia della Determinazione Dirigenziale n. 256 del 20.11.2020 a firma del Responsabile 

dell’U.T.C. del Comune di Francavilla in Sinni di approvazione e liquidazione della 
contabilità finale; 

d) Scheda “A” debitamente compilata; 
 

RILEVATO, in ordine a quanto descritto al precedente punto, la rispondenza degli atti trasmessi con 
quanto prescritto nella citata Determinazione Dirigenziale n. 12AO/2020/D. 1108 del 15.09.2020, 
con particolare riferimento ai pagamenti effettuati successivamente alla liquidazione 
dell’anticipazione; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva, come risultante dal provvedimento di approvazione 
dello stato finale, risulta così articolata: 

 
 
 
 
 



 

Pagina 6 di 8 

QUADRO ECONOMICO 
 

Progetto 

Esecutivo

Progetto da 

contrato di 

appalto

Stato Finale

A Totale complessivo lavori € 50.877,92 48.931,63 48.931,63

Lavori a base d'asta € 48.657,29 46.711,00 46.711,00

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.220,63 2.220,63 2.220,63

B Somme a disposizione della stazione appaltante€ 7.477,56 7.282,93 9.423,85

spese connesse all'attuazione e gestione 

dell'appalto € 2.389,77 2.389,77 2.389,77

lavori in economia € 2.110,92

spese ANAC e per pubblicità € 30,00

IVA su lavori € 5.087,79 4.893,16 4.893,164.893,16

C Totale complessivo di progetto (A+B) € 58.355,48 56.214,56 58.355,48

D Economie da ribasso d'asta € 2.140,92

E Totale Progetto (A+B+C) € 58.355,48

F Totale Spese Sostentue € 58.355,48

G Economie di fine lavori (E-F) € 0,00

H Totale Progetto (F+G) € 58.355,48  
 
CONSIDERATO che:  
-  l’ammontare effettivo della spesa, è pari ad € 58.355,48; 
-  è stata corrisposta la seguente anticipazione: 

 € 11.671,10 (n. 29839/20);  
- la somma da liquidare, pertanto, ammonta ad € 46.684,38 come si evince dal seguente quadro 
  riepilogativo:  

 
QUADRO RIEPILOGATIVO PROGETTO 

 

        

IMPORTO PROGETTO € 58.355,48  

SPESA EFFETTIVA  PROGETTO € 58.355,48

1 PRIMA ANTICIPAZIONE  20%, €  11.671,10

TOTALE ANTICIPAZIONI EROGATE € 11.671,10

RESIDUO DA EROGARE € 46.684,38

ECONOMIE DI FINE LAVORI € 0,00    
 
RICHIAMATE le disposizioni vigenti in materia di finanziamento degli interventi attuati dai Comuni 
di cui al Programma Operativo “Val d’Agri - Melandro – Sauro – Camastra; 

 
DETERMINA 

 
      per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente recepite; 

 
1. Di PRENDERE ATTO dello stato finale dell’intervento dal titolo “Lavori di costruzione dello 

svincolo per l’accesso all’Area Artigianale a ridosso della S.S. 653. Completamento 
dell’intervento” nel Comune di Francavilla in Sinni, come trasmesso dall’Amministrazione 
Comunale di Francavilla in Sinni  con nota prot. n. 9077 del 27.11.2020, acquisita al protocollo 
dell’Ufficio Progetti Speciali Val d’Agri Senisese in data 30.11.2020 al n. 227983/12AO, 
finanziato con fondi del  Programma Speciale Senisese (giusta D.D. n. 12AO/2020/D. 1108 
del 15.09.2020), con allegata la documentazione di seguito elencata:   
a. Stato finale dei Lavori;   
b. Certificato di regolare esecuzione;    



 

Pagina 7 di 8 

c. Copia della Determinazione Dirigenziale n. 256 del 20.11.2020 a firma del Responsabile 
dell’U.T.C. del Comune di Francavilla in Sinni, di approvazione e liquidazione della 
contabilità finale;   

d. Scheda “A” debitamente compilata. 
 

2. Di DARE ATTO che l’importo accertato, relativo allo stato finale dell’intervento dal titolo “Lavori 
di costruzione dello svincolo per l’accesso all’Area Artigianale a ridosso della S.S. 653. 
Completamento dell’intervento” nel Comune di Francavilla in Sinni, è pari ad € 58.355,48.  

 

3. Di PRECISARE che la somma residua da erogare, all’Amministrazione Comunale di Francavilla 
in Sinni, relativa allo stato finale dell’intervento in questione, è pari ad € 46.684,38.  

 
4. Di LIQUIDARE la somma pari ad € 46.684,38 a valere sull’impegno contabile n. 2329/16 sul 

cap. 3450 Miss. Progr. 01.03 (ex impegno contabile  n. 2399/15, ex impegno contabile  n. 
5406/11  assunto sul cap. 36660/11 con D.D. n. 71AP.2011/D. 2341 del 03.11.2011).  

 

5. Di PAGARE, all’Amministrazione Comunale di Francavilla in Sinni (P.I. n. 00242110765) la 
somma di € 46.684,38 quale importo del residuo accertato, per lo stato finale dell’intervento dal 
titolo “Lavori di costruzione dello svincolo per l’accesso all’Area Artigianale a ridosso della S.S. 
653. Completamento dell’intervento” nel Comune di Francavilla in Sinni con accredito mediante 
modello F24 EP con accredito presso la tesoreria unica (Banca d’Italia).   

 
6. Di PRECISARE che il soggetto attuatore è tenuto a rispettare ed applicare le disposizioni della 

D.G.R. n. 121 del 14.02.2013, con la quale e stato approvato ed adottato il marchio 
“Programma Speciale Senisese" ed il regolamento sull'uso del Marchio stesso relativo alle 
azioni informative e pubblicitarie sugli interventi finanziati con i fondi del Programma Speciale 
Senisese. 

 

7. Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Amministrazione Comunale di Francavilla in 
Sinni   per quanto di competenza. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Carmine Napoli

Donato Cudemo Domenico Tripaldi



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Programma Speciale Senisese -
Linea di intervento 2 - Progetto Integrato Sistema Produttivo locale del Senisese.
Lavori di costruzione dello svincolo per l’accesso all’Area Artigianale a ridosso della S.S. 653. Completamento dell’intervento.
Amministrazione Comune di Francavilla in Sinni.
Presa d'atto e liquidazione stato finale.

Assunta Palamone 02/12/2020

Domenico Tripaldi


